
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno  15 del mese di  marzo dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    136    del    15/03/2024

OGGETTO: DELIBERA N. 193 DEL 31.3.2023 AVENTE AD OGGETTO ``RICORSI EX

ART. 414 C.P.C. PROMOSSI AVANTI AL TRIBUNALE DI VARESE - IN

FUNZIONE DI GIUDICE DEL LAVORO - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO

E  NOMINA  DEL  LEGALE  DESIGNATO  DALL`ENTE``:  ACCORDO

TRANSATTIVO (€ 21.927,60)          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DELIBERA N. 193 DEL 31.3.2023 AVENTE AD OGGETTO ``RICORSI EX

ART. 414 C.P.C. PROMOSSI AVANTI AL TRIBUNALE DI VARESE - IN

FUNZIONE DI GIUDICE DEL LAVORO - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E

NOMINA  DEL  LEGALE  DESIGNATO  DALL`ENTE``:  ACCORDO

TRANSATTIVO (€ 21.927,60)      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 152 in data 26/02/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che: 

 con ricorsi acquisiti  agli atti  con prot. nn. 49348 del 18.09.2017, 52954 del 04.10.2017, 

6004  del  31.01.2018,  6008  del  31.01.2018,  6010  del  31.01.2018,  (omissis),  dipendenti 

dell’ASST  dei  Sette  Laghi,  rappresentati  e  difesi  dagli  Avv.ti  Andrea  Bordone,  Paolo 

Perucco e Ferdinando Perone, hanno promosso ricorsi ex art. 414 c.p.c. avanti il Tribunale 

di Varese, in funzione di Giudice del Lavoro, al fine di ottenere la condanna generica di 

ASST  dei  Sette  Laghi  al  pagamento  delle  differenze  retributive  relative  ai  tempi  di 

vestizione/svestizione asseritamente maturati sino alla data del 29.02.2020;

 con delibere nn. 1079 del 27.10.2017, 1080 del 27.10.2017 e 220 del 09.03.2018, questa 

ASST dei Sette Laghi si era costituita, tra l’altro, nei sopra citati giudizi contestando in fatto 

e in diritto le pretese avanzate dai ricorrenti;

 con sentenze nn. 30/2020, 122/2021, 16/2022, 18/2022 e 19/2022 il Tribunale di Varese, in 

funzione di  Giudice  del  Lavoro,  in  composizione  monocratica,  accoglieva  i  sopra citati 

ricorsi  condannando ASST dei  Sette  Laghi  al  pagamento  delle  somme dovute,  ma non 

quantificate, in favore dei ricorrenti;

 con nota prot. n. 2084 del 12.01.2023, con nota prot. 2145 del 12.01.2023 e con nota prot. 

17137 del  09.03.2023 (omissis)tutti  rappresentati  e  difesi  dagli  Avv.ti  Andrea  Bordone, 

Paolo Perucco e Ferdinando Perone, hanno notificato all’ASST dei Sette Laghi ricorsi ex 

art. 414 c.p.c. avanti al Tribunale di Varese, in funzione di Giudice del Lavoro, al fine di 

ottenere la quantificazione del dovuto in virtù delle sopra citate sentenze;

 con delibera del Commissario Straordinario n.193 del 31.03.2023, ASST dei Sette Laghi 

conferiva incarico all’Avv. Salvatore Leggio e si costituiva contestando in fatto e in diritto 

le pretese avanzate dai ricorrenti;

 con email del 10.01.2024 acquisite agli atti in pari data con prott. nn. 2002, 2005 e 2007, il 

legale di ASST trasmetteva i provvedimenti fuori udienza resi nei sopra citati contenziosi 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

con i  quali  il  Giudice  adito  aveva formulato  proposte  conciliative  che prevedevano per 

ciascun giudizio la corresponsione da parte di ASST Sette Laghi a favore dei ricorrenti di 

un importo pari all’80% delle somme richieste nei rispettivi ricorsi oltre ad un concorso 

spese legali pari ad € 1.200,00 comprensivi di oneri e accessori di legge;

evidenziato  che  i  sopra  citati  contenziosi  attengono  esclusivamente  alla  quantificazione  delle 

somme dovute da ASST dei  Sette  Laghi  in forza delle  citate  sentenze  nn.  30/2020,  122/2021, 

16/2022, 18/2022 e 19/2022 emesse dal Tribunale di Varese, in funzione di Giudice del Lavoro; 

preso atto che, come da email acquisita agli atti con prot. n. 10541 del 8.2.2024 tutte le parti in 

causa comunicavano di aderire alla proposta conciliativa formulata dal Giudice;

dato atto  che con nota prot. n. 14181 del 20.02.2024 l’Avv. Leggio inviava ad ASST  dei Sette 

Laghi, tra l’altro, le bozze dei verbali di conciliazione relative alle cause in argomento contenenti la 

valorizzazione delle somme oggetto degli accordi conciliativi;

dato atto, altresì, che con nota prot. n. 19273 del 07.03.2024 l’Avv. Leggio comunicava ad ASST 

dei  Sette  Laghi,  che  si  rendeva  necessario  integrare  i  conteggi  relativi  al  procedimento  R.G. 

624/2022 e,  con comunicazione acquisita  gli  atti  con prot.  n. 19538 del 08.03.2024, inviava la 

relativa bozza di verbale di conciliazione contenente la corretta valorizzazione economica;

preso atto, quindi, delle bozze dei verbali di conciliazione relative alle cause in argomento di cui al 

prot. n. 14181 del 20.02.2024 e prot. n. 19538 del 08.3.2024 contenenti  la valorizzazione delle 

somme oggetto degli accordi conciliativi per un importo economico pari ad € 18.327,60 dovuto a 

titolo di differenze retributive ed € 3.600,00 comprensive di oneri ed accessori a titolo di concorso 

spese legali come di seguito specificato:

 con riguardo al procedimento R.G. 624/2022 instaurato con ricorso acquisito agli atti con prot. 

n. 2084 del 12.01.2023: 

 € 3.086,04 (tremilaottantasei/04) a favore (omissis) a titolo di differenze retributive;

 € 4.265,78 (quattromiladuecentosessantacinque/78) a favore (omissis) a titolo di differenze 

retributive;

 € 4.060,38 (quattromilasessanta/38) a favore (omissis) a titolo di differenze retributive;

 € 1.200,00 (milleduecento/00) omnicomprensivo a titolo di concorso spese legali a favore 

dei legali antistatari;

 con riguardo al procedimento R.G. 625/2022 instaurato con ricorso acquisito agli atti con prot. 

n. 2145 del 12.01.2023: 

 € 1.119,64 (millecentodiciannove/64) a favore (omissis) a titolo di differenze retributive;

 €  2.641,27  (duemilaseicentoquarantuno/27)  a  favore  (omissis)  a  titolo  di  differenze 

retributive;

 € 1.200,00 (milleduecento/00) omnicomprensivo a titolo di concorso spese legali a favore 

dei legali antistatari;

 con riguardo al procedimento R.G. 733/2022 instaurato con ricorso acquisito agli atti con prot. 

n. 17137 del 09.03.2023:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 € 3.154,49 (euro tremilacentocinquantaquattro/39), a favore (omissis) a titolo di differenze 

retributive;

 € 1.200,00 (milleduecento/00) omnicomprensivo a titolo di concorso spese legali a favore 

dei legali antistatari;

considerato il parere formulato dal difensore di ASST in ordine all’opportunità e convenienza di 

giungere ad una definizione della controversia, acquisito agli atti con prot. n. 15491 del 23.02.2024;

ritenuto:

 di  accettare  le  proposte  di  conciliazione  formulate  dal  Giudice  nei  procedimenti  R.G. 

624/2022, 625/2022 e 733/2022 e riportate nelle bozze di verbale di conciliazione acquisite 

agli atti con prot. n. 14181 del 20.02.2024 e prot. 19538 del 08.03.2024;

 di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali a porre in essere tutti gli adempimenti 

conseguenti  e necessari  per il  perfezionamento dell’accordo transattivo con i  modi e le 

forme di cui agli artt. 420 c.p.c., 185 c.p.c. e 185 bis c.p.c.;

 di  dare  mandato  alla  S.C.  Gestione  e  Sviluppo  Risorse  Umane  a  porre  in  essere  gli 

adempimenti  conseguenti  all’esecuzione  degli  accordi  conciliativi  di  cui  al  punto 

precedente;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di accettare le proposte di conciliazione formulate dal Giudice nei procedimenti R.G. 624/2022, 

625/2022 e 733/2022 e riportate nelle bozze di verbale di conciliazione acquisite agli atti con 

prot. n. 14181 del 20.02.2024 e prot. n. 19538 del 08.3.2024;

2. di  dare mandato  alla  S.C. Affari  Generali  e Legali  a  porre in  essere tutti  gli  adempimenti  

conseguenti e necessari per il perfezionamento degli accordi conciliativi di cui in premessa con 

i modi e le forme di cui agli artt. 420 c.p.c. 185 c.p.c. e 185 bis c.p.c.;

3. di  dare  mandato  alla  S.C.  Gestione  e  Sviluppo  Risorse  Umane  a  porre  in  essere  gli 

adempimenti conseguenti all’esecuzione degli accordi conciliativi di cui al punto 1;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti per un importo pari a 

complessivi € 21.927,60 siano imputati ai seguenti conti di costo del Bilancio d’esercizio:

€ 3.086,04 a favore (omissis) conto di costo n. 410919 "Altri costi del personale 

sanitario"

€ 4.265,78 a favore (omissis) conto di costo n. 410919 "Altri costi del personale 

sanitario"

€ 4.060,38 a favore (omissis) conto di costo n. 410919 "Altri costi del personale 

sanitario"

€ 1.119,64 a favore (omissis) conto di costo n. 410919 "Altri costi del personale 

sanitario"

€ 2.641,27 a favore (omissis) conto di costo n. 410919 "Altri costi del personale 

sanitario"

€ 3.154,49 a favore (omissis) conto di costo n. 410919 "Altri costi del personale 

sanitario"

€ 3.600,00 conto di costo n. 410636 “Spese legali - Avvocatura”

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      152         DEL   26/02/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: DELIBERA N. 193 DEL 31.3.2023 AVENTE AD OGGETTO ``RICORSI EX ART. 414

C.P.C.  PROMOSSI  AVANTI  AL  TRIBUNALE  DI  VARESE  -  IN  FUNZIONE  DI

GIUDICE DEL LAVORO - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL LEGALE

DESIGNATO DALL`ENTE``: ACCORDO TRANSATTIVO (€ 21.927,60)   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 410636 753            3.600,00

2024 410919 __           16.908,49

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 136 del  15/03/2024

OGGETTO: DELIBERA N. 193 DEL 31.3.2023 AVENTE AD OGGETTO ``RICORSI EX ART. 414 C.P.C. PROMOSSI

AVANTI AL TRIBUNALE DI VARESE - IN FUNZIONE DI GIUDICE DEL LAVORO - COSTITUZIONE

IN GIUDIZIO E NOMINA DEL LEGALE DESIGNATO DALL`ENTE``:  ACCORDO TRANSATTIVO (€

21.927,60)      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 15/03/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Sorgente Giuseppe -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Delegato S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Sorgente Giuseppe


		2024-03-15T18:09:21+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




